
Presente

Biondo Ing. Alessio SINDACO

Freguglia  Severino ASSESSORE Presente

Presente
CARICA

Occhetta  Paola ASSESSORE Presente

Presente/Assente

Benzo Dott. Paolo

T O T A L E Presenti    5

ASSESSORE Presente

T O T A L E Assenti    0

Reg. Pubb. n°  75
Data  23-01-2018

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
n.     5 del 13-01-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA
DISTRIBUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER
L'ANNO 2017 -  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.-

L’anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sala delle
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Alessio Biondo nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto
sopra indicato.

COGNOME E NOME

Garavaglia  Maria Cristina ASSESSORE

COMUNE DI ROMENTINO
Provincia di Novara

COPIA



5 del

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA
DISTRIBUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO
2017 -  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.-

13-01-2018

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 28.10.2017 con la quale sono state
ridefinite le linee di indirizzo alla Delegazione Trattante di parte pubblica in ordine alla
stipulata del contratto per la distribuzione delle risorse decentrate dell’anno 2017;

VISTO che con propria determinazione n. 72 del 05.12.2017 il Responsabile Finanziario ha
definito il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di
sviluppo delle risorse umane e della produttività personale dipendente – ANNO 2017, in
applicazione degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22.01.2004;

CONSIDERATO che la delegazione trattante di parte pubblica e la delegazione trattante di
parte sindacale, in data 23.11.2017, hanno sottoscritto l’ipotesi di accordo per la distribuzione
delle risorse del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2017;

PRESO ATTO che la suddetta ipotesi di contrattazione è stata trasmessa al Revisore dei
Conti, al fine della verifica di compatibilità dei costi in esse esposti con i vincoli di bilancio
afferenti ciascun Ente stesso, come da nota Prot. n. 12.952 del 19.12.2017;

DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione in data 04.12.2017 Prot. n. 12.382 ha autorizzato
l’iscrizione dell’importo di € 4.574,36, relativo all’1,2% ms 1997, a carico del Bilancio 2013 da
inserirsi nel Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2017, come da attestazione ai sensi
dell’art. 15 comma 4 del CCNL 01.04.1999, Prot. n. 12.080 del 24.11.2017 che si allega
quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Revisore dei Conti, nell’esaminare la suddetta bozza di contrattazione, in
data 10.01.2018 Prot. n. 308 ha espresso parere favorevole, come da parere che si allega
quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO quindi poter dare mandato alla delegazione di parte pubblica di concludere la
contrattazione;

CONSTATATO, quindi, che può rilasciarsi l'autorizzazione di competenza di questo Organo
per la sottoscrizione del predetto contratto integrativo in capo al Presidente della delegazione
trattante di parte pubblica, essendo pure stata verificata la compatibilità dei costi con i vincoli
di bilancio;

RITENUTO, in conseguenza, di dover provvedere in merito;

ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del
Servizio interessato;

ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Delibera n.
Giunta Comunale



CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di accordo per la distribuzione delle risorse del fondo delle1.
risorse decentrate per l’anno 2017, e autorizzare il Presidente della delegazione trattante
di parte pubblica per la sottoscrizione definitiva del contratto, nel testo della relativa pre-
intesa qui allegato in copia, sottoscritto in data 23.11.2017;

DI APPROVARE che l’incremento del fondo di parte variabile determinato nella2.
percentuale dello 1,2% del monte salari 1997, pari ad € 4.574,36, sia esclusivamente
destinato al finanziamento della produttività dell’ente per il raggiungimento di obiettivi di
produttività e di qualità, e sarà reso comunque disponibile solo a seguito di espressa
certificazione del Nucleo di valutazione;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla costituzione del fondo per la parte stabile ex3.
art. 31 comma 2 del CCNL 22.01.2004 e quella derivante da contrattazione integrativa
per la parte variabile ex art. 31 comma 3 del CCNL 22.01.2004, considerata negli importi
massimi calcolati nell’allegato prospetto, consentono il rispetto del dettato di cui all’art. 1
comma 557 della Legge Finanziaria per l’anno 2007 e che le risorse sono messe a
disposizione nei capitoli del Bilancio 2017;

DI DARE mandato al Responsabile dell’area Amministrativa di provvedere ad attivare le4.
ulteriori progressioni economiche orizzontali di competenza dell’anno 2017, secondo i
criteri definiti con il contratto decentrato dell’anno 2015 – sottoscritto in data 17.12.2015,
dando atto che per l’anno 2017 saranno attivate con decorrenza 31.12.2017;

DI DARE mandato al Responsabile dell’area Amministrativa di provvedere alla5.
liquidazione della produttività, con i criteri stabiliti con la metodologia di Valutazione dei
Titolari di Posizioni Organizzative del Personale Dipendente approvata con deliberazione
di GC n. 93 del 07.06.2011 a seguito di espressa certificazione del Nucleo di valutazione.

Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/2000.



Il Responsabile del Servizio

F.to Bozzola Dott.ssa Elena
Il Responsabile del Servizio

F.to Bozzola Dott.ssa Elena

COMUNE DI ROMENTINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs.
267/2000, il seguente parere in merito l’efficacia e l’efficienza della stessa in relazione alle
regole tecniche e la congruità economica.

Favorevole

con i seguenti rilievi

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile
dell’allegata proposta, parere:

Favorevole

con i seguenti rilievi



Proposta di deliberazione di giunta n: 7 del 11-01-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA
DISTRIBUZIONE DEL FONDO  DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2017 –
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA

L’ASSESSORE AL PERSONALE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 28.10.2017 con la quale sono
state ridefinite le linee di indirizzo alla Delegazione Trattante di parte pubblica in ordine alla
stipulata del contratto per la distribuzione delle risorse decentrate dell’anno 2017;

Visto che con propria determinazione n. 72 del 5.12.2017 il Responsabile Finanziario
ha definito il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di
sviluppo delle risorse umane e della produttività personale dipendente – ANNO 2017, in
applicazione degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004;

Considerato che la delegazione trattante di parte pubblica e la delegazione trattante
di parte sindacale, in data 23.11.207, hanno sottoscritto l’ipotesi di accordo per la
distribuzione delle risorse del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2017.

Preso atto che la suddetta ipotesi di contrattazione è stata trasmessa al Revisore dei
Conti, al fine della verifica di compatibilità dei costi in esse esposti con i vincoli di bilancio
afferenti ciascun Ente stesso, come da nota prot. n. 12.952 del 19.12.2017;

Dato atto che il Nucleo di Valutazione in data 4.12.2017 prot. 12.382 ha autorizzato
l’iscrizione dell’importo di €. 4.574,36, relativo all’1,2% ms 1997, a carico del Bilancio 2013
da inserirsi nel Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2017, come da attestazione ai sensi
dell’art. 15 comma 4 del CCNL 1.4.1999, prot. 12.080 del 24.11.2017 che si allega quale parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che il Revisore dei Conti, nell’esaminare la suddetta bozza di
contrattazione, in data 10.1.2018 prot. 308 ha espresso parere favorevole, come da parere
che si allega quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto quindi poter dare mandato alla delegazione di parte pubblica di concludere
la contrattazione;

Constatato, quindi, che può rilasciarsi l'autorizzazione di competenza di questo
Organo per la sottoscrizione del predetto contratto integrativo in capo al Presidente della
delegazione trattante di parte pubblica, essendo pure stata verificata la compatibilità dei
costi con i vincoli di bilancio.

Ritenuto, in conseguenza, di dover provvedere in merito.

P R O P O N E



DI APPROVARE la proposta di accordo per la distribuzione delle risorse del fondo delle6.
risorse decentrate per l’anno 2017, e autorizzare il Presidente della delegazione trattante
di parte pubblica per la sottoscrizione definitiva del contratto, nel testo della relativa pre-
intesa qui allegato in copia, sottoscritto in data 23.11.2017.

DI APPROVARE che l’incremento del fondo di parte variabile determinato nella7.
percentuale dello 1,2% del monte salari 1997, pari ad € 4.574,36, sia esclusivamente
destinato al finanziamento della produttività dell’ente per il raggiungimento di obiettivi
di produttività e di qualità, e sarà reso comunque disponibile solo a seguito di espressa
certificazione del Nucleo di valutazione;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla costituzione del fondo per la parte stabile ex8.
art. 31 comma 2 del CCNL 22.01.04 e quella derivante da contrattazione integrativa per
la parte variabile ex art. 31 comma 3 del CCNL 22.01.04, considerata negli importi
massimi calcolati nell’allegato prospetto, consentono il rispetto del dettato di cui all’art.
1 comma 557 della Legge Finanziaria per l’anno 2007 e che le risorse sono messe a
disposizione nei capitoli del Bilancio 2017.

  DI DARE mandato al Responsabile dell’area Amministrativa di provvedere ad attivare le9.
ulteriori progressioni economiche orizzontali di competenza dell’anno 2017, secondo i
criteri definiti con il contratto decentrato dell’anno 2015 – sottoscritto in data
17.12.2015, dando atto che per l’anno 2017 saranno attivate con decorrenza 31.12.2017

DI DARE mandato al Responsabile dell’area Amministrativa di provvedere alla10.
liquidazione della produttività, con i criteri stabiliti con la metodologia di Valutazione dei
Titolari di Posizioni Organizzative del Personale Dipendente approvata con deliberazione
di GC n. 93 del 7.6.2011 a seguito di espressa certificazione del Nucleo di valutazione.

L’ASSESSORE AL PERSONALE
      - Benzo Dott. Paolo-







C
om

un
e 

di
 R

om
en

tin
o 

P
ro

t. 
n.

 1
26

48
 d

el
 1

2-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l. 

6



C
om

un
e 

di
 R

om
en

tin
o 

P
ro

t. 
n.

 1
26

48
 d

el
 1

2-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l. 

6



C
om

un
e 

di
 R

om
en

tin
o 

P
ro

t. 
n.

 1
26

48
 d

el
 1

2-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l. 

6



C
om

un
e 

di
 R

om
en

tin
o 

P
ro

t. 
n.

 1
26

48
 d

el
 1

2-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l. 

6



C
om

un
e 

di
 R

om
en

tin
o 

P
ro

t. 
n.

 1
26

48
 d

el
 1

2-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

 C
l. 

6



IL MESSO COMUNALE
Genestroni Laura

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. 75

Certifico io SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno ______23-01-2018______ all’Albo Pretorio ove vi

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e che la stessa è stata comunicata con lettera n°

____761____ del ______23-01-2018______ ai Capigruppo Consiliari.

Romentino, lì 23-01-2018

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL PRESIDENTE
F.to Biondo Ing. Alessio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Togna Dott.ssa Attilia

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data ______          ______ ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs.

267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Togna Dott.ssa Attilia

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Togna Dott.ssa Attilia

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Togna Dott.ssa Attilia

 

Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal ______23-01-2018______ per 15 giorni.

Letto, confermato e sottoscritto
in originale firmati

Romentino lì 23-01-2018


